
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 4

o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: JULIANA NAIF BASTOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435708

PORTARIA Nº. 311  DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 075/2012 – GAB/DAF de 
12/09/2012, nos autos do Processo nº. 429967/2012.
RESOLVE:
CANCELAR as diárias concedidas através da PORTARIA Nº. 
307/2012 de 06/09/2012, publicada no DOE nº. 32237 de 
10/09/2012 ao servidor RUY MARTINI SANTOS FILHO, ocupante 
do cargo de Diretor Geral, matrícula nº. 5833442, CPF: 
302664402-15, que visa a ida ao município de Castanhal/PA, no 
dia 14/09/2012, em virtude de alteração de agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435711

PORTARIA: 312/2012
Objetivo: Participação da Cerimônia dos servidores concluintes 
nos cursos de qualifi cação do Programa de Municipalização da 
EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5188873/RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE 
(Diretor de Área) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435729

PORTARIA: Nº. 313/2012
Objetivo: Complementação de Diária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM E ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TAF-Psicóloga) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 21/09/2012
2010607/ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO (TAF-Pedagoga) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435814

PORTARIA Nº. 315  DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 72 - DAF/CAGEP de 
12/09/2012, nos autos do Processo nº. 307884/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula 
nº. 5888196, ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, 
para atuar como Fiscal do contrato nº. 021/2012-EGPA, fi rmado 
entre esta Autarquia e a Empresa Cristal Comércio Indústria 
Amazônia LTDA - EPP, a partir de 13/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435664

PORTARIA Nº 0866, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável a solicitação do 
servidor, de 03/09/2012,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, 
matrícula nº. 27227/1, ocupante do cargo Técnico B, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 17/09/2012 a 16/10/2012, 
correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº. 870/2012, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435816
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, 
matrícula nº. 55589364/1, para atuar como fi scal do Contrato 
nº. 004/2012, celebrado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF e a Empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A.
II – REVOGAR, a PORTARIA Nº.380/2012, de 27/04/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32148 de 02/05/2012.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 124, DE 11/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435839

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

311020618113426721 - Enc. 
CBM 0101 334041 150.000,00

891010830213316338 - 
FASPM 0151 335041 40.000,00

TOTAL 190.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

311020618113426721 - Enc. CBM 0101 339030 100.000,00

311020618113426721 - Enc. CBM 0101 339039 50.000,00

891010830213316338 - FASPM 0151 339030 40.000,00

TOTAL 190.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435131

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2012
Valor: 13,734.00
Vigência: 05/09/2012 a 06/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 22,30% sobre o valor inicial do 
contrato, destinado a cobrir despesas de aumento do quantitativo 
de chapas offset para uso em CTP’s digitais.
Contrato: 13-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 933
CEP. 66033-122 - Belém/PA
Telefone: 9132720043 Fax: 9132720043
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436206

NA PORTARIA Nº 161 DE 03.09.2012, PUBLICADA
DOE Nº 32234 DE 04.09.2012

ONDE SE LÊ: PROGRAMA DE TRABALHO - 22661136464400000
LEIA-SÊ: PROGRAMA DE TRABALHO -        22122129745340000

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435781

PORTARIA Nº 298/2012-IDESP   06 DE 

SETEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 

janeiro de 2011.

RESOLVE:

RESCINDIR, a Bolsa de Pesquisa concedida a FELIPE 

RODRIGUES MARTINS, CPF nº 511.302.542-91, por meio 

do processo nº 2011/522042, a contar de 06 de setembro de 
2012, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 

acordo por ambas as partes.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435874
PORTARIA Nº 302/2012– IDESP

12 DE SETEMBRO DE 2012.
O  Instituto  de  Desenvolvimento  Econômico,  Social  e  
Ambiental  do  Pará  –  IDESP,
autarquia vinculada à Secretaria Especial de Estado de Gestão do 
Estado do Pará, nos  termos do Acordo de Cooperação Técnica 

nº 06/2008 celebrado com o Instituto de Pesquisa Econômica  

Aplicada  –  IPEA,  torna público, por meio desta Portaria o 

resultado da  Chamada  Pública  IDESP  nº  001/2012.


